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PROGRAMI I TESTIMIT TE AFTESIVE PROFESIONALE,

per subjektet e rivleresimit ex officio, sipas nenit 179/b, pika 4 te Kushtetutes



PROGRAMI I TESTIMIT TE AFTESIVE PROFESIONALE,

për subjektet e rivlerësimit ex officio, sipas nenit 179/b, pika 4 të Kushtetutës.

Testi i Inteligjencës

Pyetje logjike, gjeografi, matematikë dhe fusha të tjera që lejojnë njohjen e aftësive inteligjente të konkurruesve:

Literatura:

Testet e inteligjencës janë marrë nga versionet e ndryshme kombëtare dhe ndërkombëtare të shfaqura në internet etj.

Gjuha shqipe

Pyetje të ndryshme të njohurive të përgjithshme nga sintaksa, morfologjia dhe drejtshkrimi.

Literatura:

Tekstet e Gjuhës Shqipe të sistemit të detyrueshëm 9-vjeçar. Gjuha shqipe 5, 6, 7, 8, 9, Shtëpia Botuese “Albas”. 

Psikologji dhe komunikim

Literatura:

· Terry F.Pettijohn, Psikologjia, një hyrje koncize, LILO, 1996, ribotim.

· George Boeree, Teoritë e personalitetit, Plejad, 2004, ribotim.

· Edmond Dragoti, "Psikologjia ligjore e krimit", Dajti, 2000. 
Legjislacioni i BE-së

1. Shpjegoni 3 shtyllat e BE-së sipas Traktati te Maastrichtit. Ku ndryshon regjimi i shtyllës së parë nga dy të tjerat?

2. Ndryshimet më të rëndësishme të Traktatit të Amsterdamit.

3. Reformat institucionale të Traktatit të Nices?

4. Cili është vendi i Kartës së BE-së për të drejtat themelore në të drejtën evropiane në krahasim me Konventën Evropiane të të Drejtave të Njeriut?

5. Traktati i Lisbonës dhe reformat e tij.

6. Cilat janë zgjerimet e BE-së dhe kur kanë ndodhur ato?

7. Përbërja dhe detyrat e Këshillit të Ministrave ose të Komisionit Evropian ose të PE-së. 

8. Cilat janë aktet e legjislacionit dytësor të BE-së? Karakteristikat e tyre. 

9. Juridiksioni i Gjykatës Evropiane të Drejtësisë: çështje për moszbatim, çështjet për paligjshmëri, çështjet paragjykimore, çështjet për dëmshpërblim.

10. Çështje historike të GJED-së dhe precedenti i tyre: Costa vs. Enel, Van Gend en Loos,   
Cassis de Dijon, Dassonville, Izoglukoza, Frankovich k. Italise, Strauder k. qytetit të   
Ulmit. 

11. Cilat janë karakteristikat themelore të ligjit evropian?

12. Cilat janë parimet kushtetuese ekonomike të tregut të përbashkët?

13. Cili është vendi i të Drejtave të Njeriut në ligjin e BE-së?

14. Cili është vendi i Traktateve ndërkombëtare në ligjin evropian? 

15. Materiale mbi Paktin e Stabilitetit dhe mbi MSA-në Shqipëri BE.

16. Cilat janë palët dhe objektivat e Paktit të Stabilitetit?

17. Elementet e MSA-së: bashkëpunimi politik intensiv, bashkëpunimi rajonal, liberalizimi asimetrik i tregtisë, bashkëpunimi në drejtësi dhe punët e brendshme si dhe në fushën e politikës së jashtme.

18. Cilat janë kriteret e Kopenhagenit dhe ku zbatohen ato? 

Literatura:

- Iva Zajmi, E drejta Evropiane, Ombra GVG, 2010, te Fakulteti Juridik UT. 

- Teksti i Marrëveshjes së Asocim Stabilizimit. 
Marrëdhënie Ndërkombëtare  
Literatura:

· Tekste mësimore Xhoshua Goldstein, Marrëdhëniet ndërkombëtare, Dituria, 2003.

· Arben Puto, E drejta Ndërkombëtare Publike, Botimet Dudaj, ribotim.

· Gentian Zyberi, E drejta Ndërkombëtare e të Drejtave të Njeriut, Botart, Tiranë, 2011.

· Ligji ne. 10 428, datë 02. 06. 2011 “ Për të Drejtën Ndërkombëtare Private”
· Ligji nr. 3920, datë 21. 11. 1964 “Për gëzimin e të drejtave civile nga të huajt dhe zbatimi i ligjit të huaj”. 
· Rregulluroja (EC) No. 593/2008 e Parlamentit Europian dhe Keshillit e 17 Qershorit 2008, mbi ligjin e aplikueshem per detyrimet kontraktuale (Rome I) – Official Journal of Europian Union
· Rregulluroja (EC) No. 864/2007 e Parlamentit Europian dhe Keshillit e 11 Qershorit 2007, mbi ligjin e aplikueshem per detyrimet kontraktuale (Rome II) – Official Journal of Europian Union
· Vendimi unifikues nr. 6 datë 01. 06. 2011 (njohja e vendimeve te huaja).
· Konventat e Konferencës se Hagës mbi të Drejtën Ndërkombëtare Private.
· E drejta Ndërkombëtare Private – Daniel Gutman, botim në shqip. 
E Drejtë e krahasuar (Parimet e përgjithshme)

1. Koncepti i së drejtës së krahasuar
· E drejta e krahasuar dhe e drejta ndërkombëtare private
· E drejta e krahasuar dhe e drejta ndërkombëtare publike
· E drejta e krahasuar dhe sociologjia
2. Funksionet dhe qëllimet e së drejtës së krahasuar
· Njësimi i së drejtës- koncepti dhe funksioni
3. Historia e së drejtës së krahasuar
· Familjet ligjore të botës

4. Familja ligjore romane

5. Historia e së drejtës franceze

6. Thelbi dhe tiparet thelbësore të Kodit Civil

7. Familja ligjore gjermanike

8. Historia e së drejtës gjermane

9. Kodi Civil Gjerman

10. Kodi Civil Francez

11. Kodi Civil Zviceran

12. Familja ligjore anglo-amerikane

13. Zhvillimi i common-law-së angleze

14. Gjykatat dhe juristët në Angli

15. Përhapja e common-law në të gjithë botën.

16. E drejta e SHBA-së

17. Familja ligjore nordike 

Literatura:

· Zweigert&Kotz, Njohuri për të drejtën e krahasuar, Parimet Themelore, Skandërberg books, Tiranë, 2008.

Histori
 Literatura:

· Aurela Anastasi, Historia e Institucioneve, Shtëpia Botuese e Librit Universitar, ribotim.

· Historia e Shtetit dhe e së Drejtës në Shqipëri, Pjesa I dhe II, Luarasi, ribotim.

· Valentina Duka, Historia e Shqipërisë 1912-2000, Kristalina-KH, Tiranë, 2007. 

Etika Profesionale

1. Ç’është etika profesionale? Raporti me etikën personale.

2. Dallimi midis rregullimit etik dhe atij ligjor. 

3. Natyra e rregullimeve etike profesionale. Kodet e Etikës Profesionale. 

4. Rrymat e ndryshme të vlerësimit etik të sjelljes.  

5. Karakteristikat e Kodeve të Etikës Profesionale. Kodet e Etikës me natyrë detyruese dhe udhëzuese. 

6. Karakteristikat e Kodit të Etikës së Gjyqtarit në Shqipëri nga natyra e rregullave që përmban. 

7. Parimet kryesore Etike që përshkojnë Kodin e Etikës së Gjyqtarit. 

8. Parimet etike të Kodit të Etikës së Gjyqtarit, që lidhen me pavarësinë dhe paanësinë në dhënien e drejtësisë. 

9. Parimet Etike të Kodit të Etikës së Gjyqtarit që lidhen me ruajtjen e një imazhi që nuk cenon besimin e publikut në sistemin e drejtësisë. 

10. Parimet Etike të Kodit të Etikës së Gjyqtarit që lidhen me konfliktin e interesave.  

11. Parimet Etike të Kodit të Etikës së Gjyqtarit që lidhen me përmbushjen me profesionalizëm të përgjegjësive të gjyqtarit.  

12. Parimet Etike të Kodit të Etikës së Gjyqtarit që lidhen me përgjegjësitë ndaj sjelljes jo etike të gjyqtarëve të tjerë.  

13. Rregullat etike që lidhen me sjelljen e gjyqtarit jashtë institucionit. 

14. Natyra e ndëshkimeve etike në lidhje me pozicionin e gjyqtarit. 

15. Karakteristikat e Kodit të Etikës së Avokatit në Shqipëri nga natyra e rregullave që përmban. 

16. Parimet kryesore Etike që përshkojnë Kodin e Etikës së Avokatit.  

17. Parimet kryesore Etike që përshkojnë Kodin e Etikës së Avokatit.  

18. Dallimi midis parimeve kryesore etike që përshkojnë profesionin e gjyqtarit dhe atë të avokatit.

19. Parimet Etike të Kodit të Etikës së Avokatit, që lidhen me marrëdhënien e avokatit me klientin.

20. Parimet Etike të Kodit të Etikës së Avokatit, që lidhen me konfliktin e interesave.  

21. Parimet Etike të Kodit të Etikës së Avokatit, që lidhen me përmbushjen me profesionalizëm të detyrës së avokatit. 

22. Parimet Etike të Kodit të Etikës së Avokatit, që lidhen me marrëdhëniet e tij me palën tjetër në një proces gjyqësor.

23. Parimet Etike të Kodit të Etikës së Avokatit, që lidhen me marrëdhënien e tij me prokurorin dhe gjyqtarin.  

24. Natyra e ndëshkimeve etike në lidhje me profesionin e avokatit. 

25. Detyrime etike të prokurorit sipas rregullave të Kodit të sjelljes për prokurorët në Republikën e Shqipërisë.

26. Përqasje midis parimeve etike të funksionit të prokurorit dhe atyre të gjyqtarit. 

27. Përqasje e parimeve etike të funksionit të prokurorit në raport me parimet etike të avokatit.

28. Rastet e përgjegjësisë së prokurorit për sjellje jo etike sipas kuadrit ligjor në Shqipëri. 

29. Interpretimi i Gjykatës Kushtetuese i termit: “....akte dhe sjellje që diskreditojnë rëndë figurën e gjyqtarit/prokurorit.”

· "Nëse ka ndonjë paqartësi apo dyshim nga pjesëmarrësit në konkurs, lidhur me kufijtë e detajimit të pyetjeve në program, duhet pasur parasysh që në fondin e pyetjeve të Etikës Profesionale janë përfshirë të gjitha dispozitat,” (me ndryshimet ligjore deri datën e dhënies së provimit të pranimit).

Literatura
Kushtetuta e Republikës së Shqipërisë, 1998, e ndryshuar. 

Kodi i Procedurës Penale të Republikës së Shqipërisë, 1995 (me të gjitha ndryshimet ligjore deri datën e dhënies së provimit të pranimit).

Kodi i Procedurës Civile të Republikës së Shqipërisë (me të gjitha ndryshimet ligjore deri datën e dhënies së provimit të pranimit)..

Ligji nr. 115/2016, “Për organet e qeverisjes së sistemit të drejtësisë”.  

Ligji nr. 9109, datë 17.07.2003, “Për profesionin e avokatit në RSH”. 

Ligji nr. 97/2016 “Për organizimin dhe funksionimin e Prokurorisë në Republikën e Shqipërisë”

Kodi i Etikës së Gjyqtarit, aprovuar nga Konferenca Kombëtare Gjyqësore, 2000.

Rregullat mbi etikën dhe sjelljen e prokurorëve, 2014. 

Kodi Etik i Avokatit, 2005.  

Statuti i Dhomës Kombëtare të Avokatisë.  

Vendimi nr. 3, datë 20.02.2006 i Gjykatës Kushtetuese.

Vendimi nr. 75, 2002 i Gjykatës Kushtetuese.

Evis Alimehmeti, Çështje të Etikës dhe Ligjit, Revista Juridike e Fakultetit të Drejtësisë, nr. 1, 2007. 

Luljeta Ikonomi, Filozofia e së Drejtës (Botim i Ciklit të leksioneve), Tiranë, Ribotim, Stumpf- Filozofia, TOENA, 2005. 

Vendime të Gjykatës Evropiane të të Drejtave të Njeriut në lidhje me nenin 6 të Konventës Evropiane të të Drejtave të Njeriut mbi pavarësinë e paanësia e gjykatës dhe aksesit në gjykatë etj.

Vendime të Gjykatës Evropiane të të Drejtave të Njeriut mbi nenin 10, liria e shprehjes dhe e drejta e aksesit në informacion.

Revista Juridike të Shkollës së Magjistraturës e Fakultetit të Drejtësisë etj.
E Drejta Kushtetuese

1. Kuptimi i Kushtetutës; karakteristikat e një kushtetute; përmbajtja dhe statusi i Kushtetutës: rishikimi i kushtetutës. Kushtetuta e ngurtë dhe ajo elastike; kushtetuta e shkruar dhe ajo jo e shkruar.

2. Kuptimi i parimit të ndarjes dhe balancimit të pushteteve. 

3. Kuptimi i pavarësisë së pushtetit gjyqësor. 

4. Marrëdhëniet e Presidentit të Republikës me pushtetin gjyqësor.  

5. Këshilli i Lartë Gjyqësor, përbërja  dhe roli i tij. 

6. Kriteret dhe kushtet e nevojshme për të qenë Gjyqtar në Shqipëri. 

7. Procesi i përzgjedhjes, i emërimit dhe i shkarkimit të gjyqtarëve në Shqipëri. 

8. Masat disiplinore dhe transferimi i gjyqtarëve.

9. Statusi i gjyqtarit; Karta Evropiane mbi statusin e gjyqtarit.

10. Papajtueshmëritë me detyrën e gjyqtarit. 

11. Struktura e gjyqësorit në Shqipëri.

12. Arsyetimi i vendimeve gjyqësore dhe rëndësia e publikimit të tyre. 

13. Juridiksioni i Gjykatës së Lartë.  

14. Kolegjet e Bashkuara të Gjykatës së Lartë dhe unifikimi i praktikës gjyqësore.

15. Prokuroria dhe funksionet kryesore të saj. 

16. Këshilli i Lartë i  Prokurorisë. Procesi i përzgjedhjes, emërimit dhe shkarkimit të prokurorëve në Shqipëri.

17. Prokuroria e Posaçme. 

18. E Drejta për një proces të rregullt ligjor.

19. Liritë negative dhe liritë pozitive. 

20. Të drejtat themelore të njeriut dhe objektivat sociale. 

21. Liria personale (Habeas Corpus). 

22. E Drejta për të jetuar.

23. E drejta për të mos iu nënshtruar torturës, dënimit apo trajtimit mizor, ç’njerëzor ose poshtërues.

24. E drejta e mbrojtjes me avokat për të pandehurin.

25. E Drejta për t’u ankuar kundër një vendimi gjyqësor.

26. Parimi i mosfuqisë prapavepruese të ligjit në Kushtetutë, roli i tij në sigurimin e të drejtave personale.

27. Parimi i prezumimit të pafajësisë në Kushtetutë. Roli i tij për garantimin e lirisë së personit.

28. Parimi i gjësë së gjykuar në Kushtetutë dhe zbatimi i tij në çështjet civile e penale. Roli i tij për garantimin e të drejtave.

29. Garancitë procedurale për të pandehurin në procesin penal.

30. E Drejta për të gëzuar një jetë private të qetë.

31. E Drejta për t’u organizuar  kolektivisht.

32. Aktet normative, kriteret e klasifikimit të tyre në Kushtetutën e Shqipërisë.

33. Sistemi monist dhe sistemi dualist i së drejtës. Rasti i Shqipërisë.

34. Kuptimi i Shtetit ligjor dhe shtetit të së drejtës. 

35.  Parimi i barazisë dhe i mosdiskriminimit në Kushtetutë. 

36. Barazia gjinore dhe mosdiskriminimi për shkak të gjinisë.  

37. Kuptimi i rezervës ligjore në Kushtetutë dhe garancitë për mbrojtjen e të drejtave nga cenimet arbitrare (proporcionaliteti dhe garancia e thelbit).

38. Konventa Evropiane për mbrojtjen e të Drejtave të Njeriut, statusi i saj sipas Kushtetutës së Shqipërisë.

39. Sistemi i zgjedhjeve. Parimet e përgjithshme dhe tiparet e votës.

40. Sistemi zgjedhor mazhoritar dhe sistemi zgjedhor proporcional. 

41. Republika parlamentare dhe republika presidenciale. Rasti i Shqipërisë.

42. Pushteti ligjvënës. Struktura, unikameralizmi dhe bikameralizmi.

43. Organizimi dhe funksionimi i Kuvendit të Shqipërisë.

44. Deputetët. Mandati përfaqësues dhe mandati detyrues.

45. Imuniteti parlamentar. Kufizimi i tij. 

46. Iniciativa ligjvënëse. Llojet e saj.

47. Marrëdhëniet midis parlamentit dhe qeverisë në bazë të Kushtetutës. Roli i komisioneve parlamentare në ushtrimin e kontrollit parlamentar.

48. Komisionet parlamentare të përhershme. 

49. Komisionet parlamentare hetimore. 

50. Interpelanca dhe pyetjet e deputetëve ndaj Kryeministrit dhe çdo ministri.

51. Procedurat parlamentare për miratimin e ligjeve. 

52. Ligjet për rishikimin e Kushtetutës. Dallimet nga ligjet  e zakonshme.

53. Aktet e drejtimit politik të miratuara nga Kuvendi.

54. Pushteti Ekzekutiv; Kryeministri, si Kreu i Qeverisë; aktet e Qeverisë, klasifikimi i tyre.

55. Formimi i Këshillit të Ministrave; Votëbesimi; funksionimi; përgjegjësitë.

56. Mocioni i besimit të Kryeministrit; mocioni i mosbesimit ndaj Kryeministrit.

57. Presidenti në Republikën Parlamentare dhe Presidenti në Republikën Presidenciale. 

58. Presidenti i Republikës së Shqipërisë, pozita, zgjedhja; afati në detyrë. 

59. Kompetencat; roli i tij; papajtueshmëritë; vënia nën akuzë; zëvendësimi i përkohshëm.

60. Marrëdhëniet e Presidentit të Republikës me pushtetin ligjvënës. Shpallja e ligjit dhe e drejta e vetos.

61. Akti i Presidentit të Republikës, natyra dhe klasifikimi i tij. 

62. Marrëdhëniet e Presidentit të Republikës me pushtetin ekzekutiv.

63. Vetëqeverisja vendore; organizimi, struktura; autonomia; marrëdhëniet e pushtetit qendror e vendor; prefekti; standardet; Karta Evropiane mbi qeverisjen lokale; garancitë kushtetuese.

64. Drejtësia Kushtetuese; sistemet e drejtësisë kushtetuese; llojet e kontrollit kushtetues; Drejtësisë Kushtetuese sipas Kushtetutës së Shqipërisë.

65. Gjykata Kushtetuese si garantuese e Shtetit të së drejtës. Funksioni, kompetencat. 

66. Procesi i emërimit dhe shkarkimit të gjyqtarit të Gjykatës Kushtetuese në Shqipëri.

67. Procesi kushtetues: Vënia në lëvizje e Gjykatës Kushtetuese; Gjykimi kushtetues; vendimi i Gjykatës Kushtetuese. 

68. Raporti midis gjykatave të zakonshme dhe Gjykatës Kushtetuese në Shqipëri.

69. Avokati i Popullit; roli dhe funksioni; juridiksioni dhe kompetencat e tij; marrëdhënia me Kuvendin e Shqipërisë.

70. "Nëse ka ndonjë paqartësi apo dyshim nga pjesëmarrësit në konkurs, lidhur me kufijtë e detajimit të pyetjeve në program, duhet pasur parasysh që në fondin e pyetjeve të së Drejtës Kushtetuese janë përfshirë të gjitha dispozitat e Kushtetutës së Republikës së Shqipërisë.

Literatura:

· Kushtetuta e Republikës së Shqipërisë (1998).

· Konventa Evropiane për të Drejtat e Njeriut.

· Karta Evropiane mbi Statusin e Gjyqtarit.

· Ligji nr. 76/2016 “Për disa shtesa dhe ndryshime në ligjin nr. 8417, datë 21.10.1998, “Kushtetuta e Republikës së Shqipërisë”, e ndryshuar. 

· Ligji nr. 84/2016 “Për rivlerësimin kalimtar të gjyqtarëve dhe prokurorëve në Republikën e Shqipërisë”. 

· Ligji nr. 98/2016 “Për organizimin e pushtetit gjyqësor në Republikën e Shqipërisë”. 

· Ligji nr. 115/2016 “Për organet e qeverisjes së sistemit të drejtësisë”. 

· Ligji nr. 96/2016 “Për statusin e gjyqtarëve dhe prokurorëve në Republikën e Shqipërisë”. 

· Ligji nr. 97/2016 “Për organizimin dhe funksionimin e prokurorisë në Republikën e Shqipërisë”. 

· Ligji nr. 95/2016 “Për organizimin dhe funksionimin e institucioneve për të luftuar korrupsionin dhe krimin e organizuar”. 

· Ligji nr. 8577, datë 10.02.2000 “Për organizimin dhe funksionimin e Gjykatës Kushtetuese në RSH”. 

· Ligji nr. 99/2016 “Për disa shtesa dhe ndryshime në ligjin nr. 8577, datë 10.2.2000, “Për organizimin dhe funksionimin e gjykatës kushtetuese të Republikës së Shqipërisë”. 

· Luan Omari, Aurela Anastasi, E Drejta Kushtetuese, Tiranë, 2010, ISBN: 978-99956-01-41-6. 

· Aurela Anastasi, E drejta Kushtetuese e Krahasuar, “Dajti 2000”, Tiranë, 2009 (ISBN: 978-99956-606-7-3).

· Xh. Zaganjori, A. Anastasi, E. Methasani, Shteti i së Drejtës në Kushtetutën e RSH, Tiranë, 2011.

· Sokol Sadushi, Drejtësia Kushtetuese në Zhvillim, Tiranë, 2012.

· Mandro, A. Anastasi, A. Shkurti, E. Bozo, A. Barazia gjinore dhe mosdiskriminimi, Dajti 2000, Tiranë, 2011, ISBN: 978-99956-59-07-3. 

· E Drejta  Parlamentare dhe Politikat Ligjore; Botim i Qendrës së Studimeve Parlamentare.

· Praktika gjyqësore e Gjykatës së Lartë dhe e Gjykatës Kushtetuese.  

· Vendime të Gjykatës Europiane të të Drejtave të Njeriut të dhëna kundër Shqipërisë.

E Drejta Civile; E Drejta Tregtare dhe e Kompanive

1. Kuptimi i marrëdhënies juridike civile, veçoritë dhe elementet e saj.

2. Subjektet e së drejtës civile sipas Kodit Civil të Republikës së Shqipërisë. Veçoritë e disa personave juridikë shtetërorë, institucionet, ndërmarrjet. Banka e shtetit, Shteti si subjekt i posaçëm.

3. Zotësia juridike, përmbajtja, fillimi dhe mbarimi i saj. Zotësia për të vepruar. Personat me zotësi të plotë për të vepruar, me zotësi të kufizuar dhe të pazotë. Mbarimi, heqja dhe kufizimi i zotësisë për të vepruar. Shpallja i zhdukur dhe shpallja i vdekur.

4. Banimi dhe rëndësia e tij në të drejtën civile. Vendqëndrimi dhe kuptimi i tij.

5. Kuptimi i personit juridik. Tiparet e tij.

6. Mënyrat e krijimit të personit juridik. Zotësia juridike dhe ajo për të vepruar e personit juridik.

7. Mbarimi i personit juridik.

8. Llojet e personave juridikë.

9. Natyra juridike e së drejtës tregtare – lex mercatoria

10. Funksioni i së drejtës tregtare dhe raporti saj me shoqëritë tregtare

11. Shoqatat dhe fondacionet. Subjektet tregtare: shoqëritë tregtare dhe tregtari person fizik. 

12. Regjistrimi në regjistrin tregtar dhe kompetencat e QKB-së në raport me regjistrimet në regjistrin tregtar.

13. Organizimi i katër formave të shoqërive tregtare të parashikuara nga ligji 9901, i ndryshuar. Ndarja e pushteteve dhe kompetencat respektive në një shoqëri tregtare. 

14. Pjesët e kapitalit të shoqërive tregtare dhe natyra e tyre. Të drejtat e ortakëve dhe aksionerëve.

15. Pavlefshmëria e themelimit të shoqërisë tregtare dhe pavlefshmëria e akteve të saj. 

16. Degët dhe grupimet e shoqërive tregtare.

17. Mbarimi i shoqërive tregtare. Likuidimi dhe falimentimi i tyre. 

18. Autonomia statutore e shoqërive të kapitalit dhe ndikimi i saj në administrimin e shoqërive tregtare.

19. Funksioni i brendshëm dhe ai i jashtëm i shoqërive tregtare. Natyra juridike e kundërshtimit në rrugë gjyqësore të akteve të organeve të shoqërive tregtare

20. Gjendja Civile, aktet e Gjendjes Civile dhe dallimi i tyre nga faktet që regjistrohen në regjistrin themeltar. Dallimi midis regjistrave të Gjendjes Civile dhe atyre të akteve të Gjendjes Civile. 


21. Klasifikimi i sendeve dhe rëndësia e këtij klasifikimi.

22. Kuptimi i parasë dhe i letrave me vlerë.

23. Kuptimi, elementet dhe klasifikimi i veprimeve juridike.

24. Kuptimi i pavlefshmërisë së veprimeve juridike. Llojet e pavlefshmërisë dhe rëndësia e këtij  dallimi.

25. Pasojat e pavlefshmërisë juridike. Pasojat te personat e tretë.

26. Kushti dhe afati në veprimet juridike. Kuptimi dhe dallimi.

27. Kuptimi dhe përmbajtja e përfaqësimit, kufijtë dhe pasojat e tij. Zëvendësimi në përfaqësim dhe pasojat e tij.

28. Prokura, kuptimi, forma, llojet e saj.

29. Përfaqësimi pa tagra. Kuptimi dhe pasojat e tij.

30. Kuptimi i parashkrimit, fusha e zbatimit të tij dhe rëndësia e tij. 

31. Afatet e parashkrimit, kuptimi dhe mënyra e llogaritjes së tyre.

32. Pezullimi i parashkrimit, shkaqet dhe pasojat e tij. Kushtet që duhet të ekzistojnë që të kemi pezullim të afatit të parashkrimit.

33. Ndërprerja e parashkrimit, kuptimi, shkaqet dhe pasojat e saj.

34. Pasojat që sjell plotësimi i afateve të parashkrimit.

35. Parashkrimi i vënies në ekzekutim të vendimeve gjyqësore dhe të titujve ekzekutivë. Afatet dhe   rregullat që duhen ndjekur për ekzekutimin e tyre kur pushohet ose pezullohet ekzekutimi.

36. Pronësia dhe llojet e saj.

37. E drejta subjektive e pronësisë, kuptimi, përmbajtja dhe objekti i saj.

38. Elementet e së drejtës subjektive të pronësisë, kuptimi, pavarësia dhe kufizimet e tyre.

39. Bashkëpronësia në pjesë. Kuptimi dhe përmbajtja e saj. Administrimi, disponimi dhe pjesëtimi i saj.

40. Kuptimi i bashkëpronësisë së detyrueshme.

41. Kuptimi i fitimit të pronësisë dhe mënyrat e fitimit të saj. Rëndësia e dallimit të mënyrave të fitimit në të parme dhe të prejardhura.

42. Mënyrat e posaçme të fitimit të pronësisë.

43. Mënyrat e përgjithshme të fitimit të pronësisë dhe rëndësia e tyre. (Kontrata, fitimi me mirëbesim, fitimi me parashkrim, me trashëgimi, me anë të të ardhurave, në bazë të ligjit ose të një vendimi të organit shtetëror.

44. Legjislacioni shqiptar për kthimin dhe kompensimin e pronave dhe rastet praktike të lidhura me të.

45. Humbja e pronësisë, kuptimi dhe shkaqet.

46. Mbrojtja e pronësisë, kuptimi dhe mjetet juridike të saj. Të gjitha llojet e padive, (padia mohuese, padia e revendikimit, padia e kallëzimit të punimit të ri etj.) kushtet e ngritjes së tyre dhe pasojat.

47. Përgjegjësia e nëdorësit të paditur për të ardhurat, për sendin dhe të drejtat e tij për  shpenzimet.

48. Mbrojtja e veçantë e nëndorësit, vetëmbrojtja dhe padia për mbrojtjen e nëndorësit (padia posedimore).

49. Servitutet. Llojet e tyre.

50. Uzufrukti, veçoritë e tij. Dallimi nga qiraja, enfiteoza dhe renta vjetore.

51. Kuptimi i trashëgimit.

52. Pasuria që kalon në trashëgim.

53. Zotësia për të trashëguar.

54. Çelja e trashëgimisë, kuptimi, koha dhe vendi i çeljes. Rëndësia e tyre. 

55. Heqja dorë nga trashëgimia, afatet dhe mënyra e heqjes dorë.

56. Trashëgimia me ligj.

57. Rrethi i trashëgimtarëve ligjorë.

58. Mënyra e thirrjes së trashëgimtarëve ligjorë.

59. Trashëgimia me përfaqësim.

60. Trashëgimia me testament. Kuptimi, rëndësia, forma e testamentit.

61. Zotësia për të bërë testament.

62. Rrethi i trashëgimtarëve me testament.

63. Caktimi dhe përjashtimi i trashëgimtarëve me testament.

64. Personat që gëzojnë rezervën ligjore.

65. Revokimi dhe pavlefshmëria e testamentit.

66. Kuptimi i mbrojtjes së trashëgimit.

67. Masat që merren për sigurimin e trashëgimit. (Inventarizimi, ruajtësi, kujdestari). Legu dhe barra.

68. Dëshmia e trashëgimisë. Kuptimi, rëndësia dhe kush e lëshon. Ndryshimet e fundit të Kodit Civil lidhur me këtë çështje.

69. Padia për kërkimin e trashëgimit.

70. Kuptimi i kontratës, elementet, kushtet e saj dhe kushtet e vlefshmërisë. 


71. Interpretimi i kontratës.

72. Faji në të drejtën civile. Përgjegjësia pa faj dhe rastet e kësaj përgjegjësie. Pakujdesia e lehtë dhe pakujdesia e rëndë.

73. Vonesa e debitorit dhe e kreditorit. Pasojat e saj.

74. Kontrata në dobi të personit të tretë. Ndryshimi i saj nga testamenti.

75. Dëmi dhe kushtet për të ekzistuar përgjegjësia për shpërblimin e dëmit.

76. Shpërblimi i plotë i dëmit, kuptimi dhe kufijtë e tij. 

77. Përgjegjësia e kushtëzuar dhe rastet e saj.

78. Përmbushja në natyrë e detyrimit. Mospërmbushja dhe pasojat që vijnë prej saj.

79. Detyrimet në të holla dhe mënyra e përmbushjes së tyre.

80. Detyrimet solidare, detyrimet e pjesëtueshme dhe ato të papjesëtueshme, statusi juridik i tyre.

81. Lidhja e kontratës dhe fazat kryesore të saj. Teoritë lidhur me çastin e lidhjes së kontratës.

82. Faza parakontraktore, oferta, pranimi, kushtet e vlefshmërisë së tyre. Reklama, njoftimet, trataktivat tregtare, premtimi i njëanshëm dhe kontrata paraprake, fuqia juridike e tyre.

83. Begatimi pa shkak, kushte dhe pasojat e tij.

84. Mjetet e sigurimit të përmbushjes së detyrimit, pengu, kapari, hipoteka, kushti penal, privilegjet etj. Veçoritë dhe dallimet e tyre.

85. Mënyrat e mbarimit të detyrimit.

86. E drejta e autorit.

87. Pronësia industriale.

88. Kontrata e shitjes, çasti i kalimit të pronësisë, i dorëzimit të sendit, detyrimet e shitësit. Shitja      me rezervë pronësie, veçoritë e saj.

89. Kontrata e dhurimit. Ndryshimi nga testamenti dhe nga kontrata në dobi të personit të tretë. Sponsorizimi, kuptimi dhe dallimi i tij nga dhurimi. Revokimi i dhurimit, dhurimi i bërë për shpërblim.

90. Kontrata e qirasë së pasurisë, elementet, kushtet, afatet, detyrimet e palëve. Qiraja financiare. Ndryshimi i qirasë nga uzufrukti dhe nga enfiteoza.

91. Kontrata e enfiteozës.

92. Kontrata e porosisë dhe veçoritë e saj. Ndryshimi nga përfaqësimi, nga komisioni dhe nga ndërmjetësimi.

93. Kontrata e agjencisë. Ndryshimet e fundit të Kodit Civil për agjencinë.

94. Kontrata e transportit.

95. Kontrata e sigurimit të pasurisë, kuptimi, detyrimet e palëve, çasti i hyrjes në fuqi.

96. Kontrata e sigurimit të jetës, kuptimi, detyrimet e palëve, çasti i hyrjes në fuqi.

97. Kontrata e sipërmarrjes, veçoritë e saj. Kuptimi i rrezikut.

98. Renta vjetore, kuptimi dhe karakteristikat e saj.

· "Nëse ka ndonjë paqartësi apo dyshim nga pjesëmarrësit në konkurs, lidhur me kufijtë e detajimit të pyetjeve në program, duhet pasur parasysh që në fondin e pyetjeve të së Drejtës Civile janë përfshirë të gjitha dispozitat e Kodit Civil,” (me të gjitha ndryshimet ligjore deri datën e dhënies së provimit të pranimit).
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· Vitore Tusha, Mbrojtja e Pronësisë.   

· Praktika gjyqësore e Gjykatës së Lartë dhe e Gjykatës Kushtetuese.

· Revistat shkencore në fushën juridike.

· Përmbledhje e botimeve të vendimeve të Gjykatës së Lartë në vite. 

· Vendimet Unifikuese Civile. 

Pjesë e fondit të pyetjeve të provimit të pranimit janë Vendimet Unifikuese Civile dhe ato të Kolegjeve të Bashkuara të Gjykatës së Lartë, si dhe vendime të Kolegjeve Civile të Gjykatës së Lartë.

Procedura Civile

1. Gjykata si subjekt i procesit civil.

2. Gjykimi për vërtetimin gjyqësor të fakteve.

3. Përmbajtja e ankimit dhe rekursit, dallimi ndërmjet tyre.

4. Barra e provës.

5. Kundërankimi (apeli kundërshtues dhe kundër rekursi).

6. Gjykimi për heqjen ose kufizimin e zotësisë për të vepruar.

7. Padia, llojet e padive, elementet e saj.

8. Gjykimi për deklarimin e një personi si të zhdukur ose të vdekur.

9. Llojet e padive, shkaqet që justifikojnë ngritjen e padisë.

10. Gjykimi për zhvlerësimin e letrave me vlerë. 

11. Kushtet për të ushtruar të drejtën e padisë.

12. Kundërshtimi i veprimit ose i refuzimit të përmbaruesit gjyqësor për të kryer një veprim të caktuar.

13. Përmbajtja e kërkesë padisë. Elementet e saj.

14. Ekzekutimi i detyrimeve për kryerjen e një veprimi të caktuar.

15. Kundërpadia. Dallimi i saj nga prapësimi dhe nga padia.

16. Pjesëtimi gjyqësor.

17. Kuptimi i provave.

18. Legjitimiteti aktiv dhe legjitimiteti pasiv i palëve.

19. Llojet e provave.

20. Kundërshtimi i vlefshmërisë së titullit ekzekutiv.

21. Thëniet e dëshmitarëve.

22. Kundërshtimi i veprimeve përmbarimore nga personi i tretë.

23. Provat shkresore.

24. Procedura e gjykimit të kundërshtimeve  të veprimeve të përmbaruesit gjyqësor.

25. Provat materiale.

26. Titujt ekzekutivë dhe urdhri i ekzekutimit.

27. Mendimi i ekspertit.

28. Paditësi si subjekt i procesit gjyqësor civil

29. Çmuarja e provave.

30. I padituri si subjekt i procesit gjyqësor civil.

31. Klasifikimi i provave.

32. Ndërhyrësit kryesorë si subjekte të procesit gjyqësor civil.

33. Kufizimi i përdorimit të thënieve të dëshmitarëve.

34. Marrëdhëniet juridike procedurale ekzekutive, elementet dhe përmbajtja.

35. Procedura e pyetjes së dëshmitarëve.

36. Ekzekutimi i detyrimeve për dorëzimin e sendeve.

37. Shkresa e thjeshtë.

38. Ndërhyrësit dytësor si subjekte të procesit gjyqësor civil.

39. Kundërshtimi i vërtetësisë së dokumenteve.

40. Objekti i të provuarit në gjykim.

41. Veprimet e përmbaruesit gjyqësor për ekzekutimin vullnetar.

42. Rishikimi i vendimit.

43. Veprimet e përmbaruesit gjyqësor për ekzekutimin forcërisht të detyrimit.

44. Kuptimi material i padisë dhe kuptimi procedural i saj. Pasojat që sjell padia pas regjistrimit të saj në gjyq.

45. Veprimet e përmbaruesit gjyqësor për ekzekutimin e detyrimeve në të holla kundrejt shtetësive.

46. Sigurimi i padisë dhe sigurimi i provës, dallimi ndërmjet tyre

· "Nëse ka ndonjë paqartësi apo dyshim nga pjesëmarrësit në konkurs, lidhur me kufijtë e detajimit të pyetjeve në program, duhet pasur parasysh që në fondin e pyetjeve të Procedurës Civile janë përfshirë të gjitha dispozitat e Kodit të Procedurës Civile,” (me ndryshimet ligjore deri datën e dhënies së provimit të pranimit).

Pjesë e fondit të pyetjeve të provimit të pranimit janë Vendimet Unifikuese Civile dhe ato të të Kolegjeve të Bashkuara të Gjykatës së Lartë, si dhe vendime të Kolegjeve Civile të Gjykatës së Lartë.
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E Drejta Penale

1. Interpretimi i ligjeve penale. Llojet e tyre.

2. Kuptimi i bashkëpunimit, llojet e bashkëpunimeve.

3. Vrasja me dashje. Elementet përbërëse të saj.

4. Vjedhja.

5. Mosmarrja e masave për të interpretuar gjendjen e paligjshme.

6. Veprimi në kohë i ligjit penal. 

7. Format e bashkëpunimit.

8. Vrasje me paramendim.

9. Mashtrimi.

10. Mbajtja në burg pa vendim.

11. Veprimi i ligjit penal në hapësirë.

12. Përgjegjësia e bashkëpunëtorëve. Dënimi për pjesëmarrje në bandë dhe organizata kriminale.

13. Vrasja me dashje për shkak të cilësive të veçanta të viktimës.

14. Shkatërrimi i pronës.

15. Shkelja e paprekshmërisë së banesës.

16. Fuqia e vendimeve penale të gjykatave të huaja. Ekstradimi.

17. Tentativa, llojet e saj.

18. Vrasja e kryer në kapërcim të kufijve të mbrojtjes së nevojshme.

19. Shkatërrimi i pronës në zjarr.

20. Shkelja e paprekshmërisë së banesës.

21. Kuptimi i veprës penale. Ndarja e veprës penale.

22. Përgjegjësia për tentativën.

23. Kanosja.

24. Shkatërrimi i pronës me eksploziv. 

25. Kërkimi për dhënie mite dhe ndarja e mitës.

26. Kuptimi dhe rëndësia e përgjegjësisë penale.

27. Heqja dorë nga kryerja e veprës penale.

28. Vrasja nga pakujdesia. 

29. Shkatërrimi i formës në përmbajtje e mjete të tjera.

30. Organizimi me pjesëmarrje në grumbullimin e manifestimeve të paligjshme.

31. Objekti i figurës së veprës penale. Llojet e tyre.

32. Kuptimi, qëllimi e sistemet e dënimeve.

33. Tortura.

34. Përpilimi i deklaratave të rreme.

35. Organizimi i grumbullimeve dhe manifestimeve të paligjshme me pjesëmarrje të forcave të armatosura.

36. Kuptimi i veprës  dhe mosveprimit si eliminimi i anës objektive të figurës së veprës penale.

37. Dënimi me burgim.

38. Plagosja e rëndë me dashje.

39. Shpërdorimi i kompetencave. 

40. Nxitja e urrejtjes ose e grindjeve ndërmjet kombësive, racave e feve.

41. Lidhja shkakësore.

42. Dënimet plotësuese. Hedhja e të drejtave për të ushtruar detyra shtetërore.

43. Plagosja e lehtë me dashje.

44. Falsifikimi i nënshkrimeve. 

45. Thirrja për urrejtje nacionale.

46. Mënyra, koha, vendi, mjedisi si elemente të anës objektive të figurës së veprës penale.

47. Masat mjekësore edukuese.

48. Plagosja e rëndë nga pakujdesia.

49. Prodhimi dhe mbajtja pa leje e armëve të ftohta.

50. Emetimi i parregullt i aksioneve.

51. Subjekti i veprës penale. Subjekti aktiv dhe pasiv. Mosha për përgjegjësi penale.

52. Mënyra e caktimit të dënimit.

53. Marrëdhëniet seksuale me të mitur.

54. Dhënia e informacioneve të rreme.

55. Prodhimi dhe mbajtja pa leje e armëve të gjuetisë e sportive.

56. Përgjegjshmëria për shkak të gjendjes mendore. Kriteret e papërgjegjshmërisë.

57. Rrethanat  lehtësuese.

58. Marrëdhëniet seksuale me dhunë me të mitura të moshës 14-18 vjeç.

59. Zbulimi i sekreteve të shoqërisë.

60. Prodhimi dhe shitja e narkotikëve.

61. Kuptimi i fajit. Format e tij.

62. Rrethanat rënduese.

63. Kultivimi i bimëve narkotike. 

64. Marrëdhëniet seksuale me dhunë me të rritur.

65. Mbajtja e padrejtë e dy cilësive.

66. Dashja. Format e saj. 

67. Dënimi me burgim për të miturit. 

68.  Marrëdhëniet seksuale me kërcënim për përdorim arme. 

69. Kontrabandë me mallra të ndaluara.

70. Mbajtja e pajisjeve për prodhimin e narkotikëve.

71. Pakujdesia, format e saj.

72. Përjashtimi i të miturve nga dënimi.

73. Marrëdhëniet seksuale duke shpërdoruar detyrën

74. Kontrabanda me mallra që paguhet akcizë.

75. Moskallëzimi i krimit.

76. Qëllimi, motive si elemente të anës subjektive.

77. Copëtimi i dënimit me burgim.

78. Dallimi nga ligji i paligjshëm.

79. Kontrabanda me mallra të licencuara.

80. Vepra që pengojnë zbulimin e së vërtetës.

81. Kuptimi i mbrojtjes së nevojshme. Kushtet e sulmit.

82. Pezullimi i ekzekutimit me burgim.

83. Prostitucioni.

84. Kontrabanda me mallra me regjim të ndryshëm.

85. Përkrahja e autorit të krimit.

86. Mbrojtja e nevojshme. Kushtet e mbrojtjes.

87. Masat ndaj të dënuarit të vënë në provë.

88. Mbajtja e lokaleve për prostitucion.

89. Trajtimi i mallrave qe janë kontrabandë.

90. Fshehja ose asgjësimi i kufomës.

91. Dallimi i mbrojtjes së nevojshme nga nevoja ekstreme.

92. Detyra e të dënuarve gjatë kohës në proces.

93. Fyerja.

94. Fshehja e të ardhurave.

95. Dëshmi e rreme. 

96. Nevoja e ekstradimit. Kushtet e rrëzimit.

97. Revokimi i vendimit të pezullimit me vënien në provë.

98. Shpifja.

99. Mospagimi i taksave dhe tatimeve.
100. Përkthimi i rremë.

101. Nevoja ekstreme. Kushtet e mbrojtjes.
102. Pezullimi i ekzekutimit të vendimit me burgim dhe detyrimi për kryerjen e një pune me interes publik.

103. Braktisja e fëmijëve të mitur.

104. Falsifikimi i monedhave.

105. Ekspertimi i rremë.

106. Lirimi para kohe me kusht.

107. Dënimi me gjobë.

108. Mosdhënia e mjeteve të jetesës.

109. Falsifikimi i letrave me vlerë.

110. Fillimi i paligjshëm i ndjekjes penale. 

111. Rehabilitimi.

112. Dënimi me burgim të përjetshëm.

113. Mosnjoftimi i ndryshimit të vendbanimit.

114. Falsifikimi i dokumenteve.

115. Përdorimi i dhunës gjatë hetimit.

116. Parashikimi i ndjekjes penale.

117. Mënyra e vuajtjes së dënimeve plotësuese.

118. Marrja e padrejtë e fëmijës.

119. Falsifikimi i letërnjoftimit ose vizave.

120. Dhënia e një vendimi të padrejtë.

121. Parashikimi i ekzekutimit të dënimit.

122. Mënyra e vuajtjes së dënimit me burgim të përjetshëm e burgim.

123. Vjedhja duke shpërdoruar detyrën. 

124. Kryengritja.

125. Kundërshtimi dhe goditja e gjyqtarit.

126. Falja. Ndryshimi me amnisti.

126. Heqja e dekoratave, ushtrimi i një veprimtarie e mjeshtërie si dënime plotësuese.

127. Vjedhja e bankave, e arkave të kursimit.

128. Aktet terroriste.

129. Ndotja e ajrit.

130. Amnistia, ndryshimi me faljen.

131. Ndalimi për të qëndruar në një apo disa njësi administrative, nxjerrja jashtë territorit si dënime plotësuese.

132. Vjedhja në shuma.

133. Shpërdorimi i detyrës.

134. Transportimi i mbeturinave toksike.

135. Llojet e veprave penale.

136. Konfiskimi i mjeteve të kryerjes së veprës penale si dënim plotësues.

137. Vjedhja me armë.

138. Provokimi i luftës.

139. Goditje për shkak të detyrës.

140. Banda e armatosur dhe organizata kriminale.

141. Heqja e të drejtës së ushtrimit të detyrave drejtuese si dënim plotësues.

142. Mashtrimi me subvencionet.

143. Veprat e dhunshme ndaj përfaqësuesve të shteteve të huaja.

144. Goditja për shkak të detyrës.

145. Dallimi i dënimit penal me masat mjekësore e edukuese. 

146. Ndalimi për të drejtuar automjetin. Publikimi i vendimit gjyqësor si dënim plotësues.

147. Mashtrimi me kredi. 

148. Fyerja ndaj përfaqësuesit të shteteve të huaja.

149. Kundërshtimi i një punonjësi që kryen një detyrë shtetërore ose shërbim publik.

150. Kundërshtimi i një punonjësi të policisë së rendit publik.  

· "Nëse ka ndonjë paqartësi apo dyshim nga pjesëmarrësit në konkurs, lidhur me kufijtë e detajimit të pyetjeve në program, duhet pasur parasysh që në fondin e pyetjeve të së Drejtës Penale janë përfshirë të gjitha dispozitat e Kodit Penal,” (me ndryshimet ligjore deri datën e dhënies së provimit të pranimit).
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Pjesë e fondit të pyetjeve të provimit të pranimit janë Vendimet Unifikuese Penale dhe ato të Kolegjeve të Bashkuara të Gjykatës së Lartë, si dhe vendime të Kolegjeve Penale të Gjykatës së Lartë.

Procedura Penale

1. Kuptimi dhe përmbajtja e së drejtës procedurale penale. Historiku i evolucionit të së drejtës procedurale penale. Sistemet procedurale penale dhe  Kodi i ri i Procedurës Penale. Sistemi aktual procedural penal në Shqipëri.

2. Parimet kryesore të procedimit penal; parimi i ligjshmërisë; parimi i pavarësisë së gjykatës; parimi i prezumimit të pafajësisë; parimi i sigurisë së lirisë; prova dhe parimi i lirisë së provë; parimi i sigurimit të mbrojtjes; parimi i ndalimit të gjykimit dy herë për të njëjtën vepër; parimi i rivendosjes së të drejtave; parimi i zbatimit të marrëveshjeve ndërkombëtare.

3. Provat. Kuptimi i provës. Objekti i të provuarit. Procesi i të provuarit dhe fazat e tij. Llojet e provave.

4. Subjektet e procedimit penal; Gjykata; Prokuroria; Policia Gjyqësore; I Pandehuri; Mbrojtësi; Viktima; Paditësi civil; I padituri civil. 

5. Mbrojtësi i caktuar kryesisht dhe dallimi nga mbrojtësi i zgjedhur nga familjarët e të pandehurit.

6. Ekzekutimi i dënimit me gjobe.

7. Pyetja e personit të marrë si të pandehur.

8. Afatet e paraburgimit dhe kontrolli gjyqësor mbi to.

9. Të drejtat e të dënuarit me burgim. 

10. Organizimi dhe funksionimi i Prokurorisë në fokusin e ndryshimeve Kushtetuese dhe të KPP.

11. Hetimet paraprake. Marrja dijeni për veprën penale. Kushtet e procedimit. Veprimtaria e subjekteve të procedimit penal gjatë fazës së hetimeve paraprake.

12. Veprimet paraprake për gjykimin e çështjes.

13. Pavlefshmëria e akteve procedurale, kërkimi apo konstatimi i tyre.

14. Të drejtat e të pandehurit në procesin penal.

15. Juridiksioni. Kuptimi i juridiksionit penal dhe raportet e tij me juridiksionet e tjera. Kompetenca. Llojet e kompetencave. Mosmarrëveshjet për kompetencën. Bashkimi dhe ndarja e çështjeve.

16. Aktet kryesore të procedimit penal. Pavlefshmëria e akteve. Njoftimet, afatet për kryerjen e veprimeve të procedimit penal.

17. Detyrimi për t’u paraqitur në policinë gjyqësore.

18. Akuzat e reja gjatë gjykimit.

19. Kushtet dhe kriteret për caktimin e masave të sigurimit.

20. Njoftimi i të pandehurit të lirë.

21. Rregullat për marrjen  e provave në seancë gjyqësore.

22. Lirimi para kohe me kusht.

23. Gjykimi në shkallë të parë. Veprimet përgatitore, shqyrtimi gjyqësor. Vendimi i gjykatës. 

24. Gjykimeve të posaçme. Gjykimi i drejtpërdrejtë. Gjykimi i shkurtuar.

25. Gjykimi me marrëveshje dhe gjykimi me urdhër penal, si lloje të gjykimeve të posaçme.

26. Ekspertimi.

27. Pezullimi i hetimeve.

28. Elementet përbërëse të një vendimi gjyqësor.

29. Arrestimi në flagrancë dhe mënyra e verifikimt të ligjishmërisë së tij.

30. Ndalimi i të dyshuarit për nje krim dhe dallimi nga arrestimi në flagrancë.

31. Ribërja e akteve procedurale.

32. Detyrat e prokurorit për ekzekutimin e vendimeve penale.

33. Diskutimi përfundimtar i palëve.

34. Llogaritja e afateve procedurale.

35. Masat e sigurimit. Kuptimi i masave të sigurimit dhe funksionet e tyre. Masat e sigurimit personal.

36. Kohëzgjatja e masave të sigurimit. Revokimi, zëvendësimi dhe shuarja e masave të sigurimit. Masat e sigurimit pasuror.

37. Kompetenca lëndore, mënyra e përcaktimit të saj.

38. Dëshmia.

39. Te drejtat e mbrojtësit.

40. Mjetet e kërkimit të provës. Provat indirekte. Sigurimi i provës dhe çmuarja e provave.

41. Drejtimi i seancës gjyqësore.

42. Gjykimi në Gjykatën e Apelit. Objekti dhe subjektet e gjykimit në apel. Mënyrat e disponimit të Gjykatës së Apelit.

43. Kontrollet.

44. Zëvendësimi i masës së sigurimit.

45. Mënyrat e njoftimit për paraqitjen në gjykatë.

46. Rekursi në Gjykatën e Lartë. Shkaqet e rekursit. Paraqitja dhe shqyrtimi i rekursit në Gjykatën e Lartë. Gjykimi në Kolegjet e Bashkuara.

47. Rastet e pushimit të çështjes penale nga prokurori.

48. Radha e marrjes së provave.

49. Rivendosa në afat.

50. Sigurimi i provës.

51. Përgjimi i bisedimeve ose komunikimeve.

52. Përkthimi i akteve.

53. Padia civile në procesin penal.

54. Mjetet e ankimit, llojet dhe dallimet midis tyre.

55. Ballafaqimet.

56. Revokimi i masave të sigurimit.

57. Formimi i Fashikullit të gjykimit dhe rroli i gjyqtarit të seancës paraprake.

58. Rishikimi i vendimeve. Shkaqet e rishikimit të vendimeve. Paraqitja dhe shqyrtimi i kërkesës për rishikim. 

59. Ekzekutimi i vendimeve penale. Vënia në ekzekutim e vendimeve. Shqyrtimi nga gjykata i çështjeve që lidhen me ekzekutimin e vendimeve.

60. Bashkimi i procedimeve.

61. Njohja e personave.

62. Shpallja e vendimit.

63. Ekstradimi si formë e bashkëpunimit gjyqësor me autoritet e huaja.

64. Ekstarimi i thjeshtuar dhe aplikimi i parimit të specialitetit.

65. Ndalimi i të dyshuarit për një krim.

66. Shuarja e masave të sigurimit.

67. Rregullat për marrjen e vendimit nga gjykata.

68. Kushtet e procedimit.

69. Afatet e përfundimit të hetimeve, zgjatja e afateve dhe ankimi ndaj tyre.

70. Përfundimi i hetimeve, pushimi i akuzës ose çështjes, rroli i prokurorit dhe i gjyqtarit të seancës paraprake.

71. Kërkesa për kalimim e akteve për gjykim dhe seanca paraprake. Vendimi i gjyqtarit të seancës paraparake, ankimi ndaj tij.

72. Dokumentet.

73. Ndreqja e vendimit të gjykatës.

74. Viktima akuzuese në procesin penal.

75. Letërporosia ndërkombëtare.

76. Zgjidhja e mosmarrëveshjeve për juridiksionin dhe kompetencën.

77. Konvertimi i gjobës në burgim.

78. Policia gjyqësore dhe funksionet e saj.

79. Rastet e përjashtimit të gjyqtarit.

80. Kompensimi për burgim të padrejtë.

81. Kompetencat për procedimin e gjyqtarëve dhe prokurorëve.

82. Ekzekutimi i vendimeve penale të huaja.

83. Marrja dijeni për veprën penale.

84. Dallimet midis gjykimit të drejtpërdrejtë dhe gjykimit të shkurtuar.

85. Këqyrjet.

86. Arrestimi në shtëpi.

87. Shkaqet e rekursit për Gjykatën e Lartë.

88. Gjykata e Lartë dhe juridiksioni i saj sipas ndryshimeve kushtetuese dhe ligjore.

89. Dallimi mes gjyqtarit të hetimeve paraprake, gjyqtarit të seancës paraparake dhe gjyqtarit të gjykimit të çështjes në themel.

90. Viktima në procesin penal dhe të drejtat e saj në fazën e hetimit paraprak.

91. Marrëdhëniet  juridiksionale me autoritetet e huaja. Format bashkëpunimit gjyqësor në fushën penale

"Nëse ka ndonjë paqartësi apo dyshim nga pjesëmarrësit në konkurs, lidhur me kufijtë e detajimit të pyetjeve në program, duhet pasur parasysh që në fondin e pyetjeve të Procedurës Penale janë përfshirë të gjitha dispozitat e Kodit Procedurës Penale,” (me ndryshimet ligjore deri datën e dhënies së provimit të pranimit).
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Pjesë e fondit të pyetjeve të provimit të pranimit janë Vendimet Unifikuese Penale dhe ato të Kolegjeve të Bashkuara të Gjykatës së Lartë, si dhe vendime të Kolegjeve Penale të Gjykatës së Lartë deri në vitin 2017.

E Drejta Administrative

1. Parimet e përgjithshme të administratës publike sipas Kodit të Procedurave Administrative të vitit 2015. 

Parimi i ligjshmërisë, i barazisë dhe i propocionalitetit, i drejtësisë dhe i paanësisë, i përgjegjshmërisë, i transparencës etj.

2. Organet e pushtetit qendror dhe të qeverisjes vendore

Këshilli i Ministrave, kryeministri, ministri, organet e varura dhe degët territoriale, prefekti, Këshilli i bashkisë, kryetari i bashkisë, këshilli i qarkut, kryesia dhe kryetari; zgjedhja dhe ushtrimi i veprimtarisë së tyre.

3. Organizimi dhe funksionimi i organeve të administratës publike 
4. Organe të pavarura
ILDKP, Kontrolli i Lartë i Shtetit, Avokati i Popullit, Komisioneri për mbrojtjen kundër
Diskriminimit, Komisioneri për Mbrojtjen e të Dhënave Personale dhe të Drejtës për informim. Etika në administratën publike; Korrupsioni; Konflikti i interesave, strukturat përgjegjëse. 

5. Shërbimi civil në RSH  

Organizimi e funksioni i Shërbimit Civil. Koncepti i nëpunësisë, procedura dhe kriteret qe duhen plotësuar për të fituar statusin e  nëpunësit të shërbimit civil dhe mënyra e  largimit prej tij. Të drejtat dhe detyrat e nëpunësve civil. Komisioneri për Shërbimin Civil.

6. Kundravajtjet  administrative

Kundravajtjet administrative dhe elementet përbërës të saj. Nisja e procedimit administrativ; procedura për dhënien  e dënimeve administrative. Organet e gjykimit të kundravajtjes.

7. Koncepti për aktin administrativ.

Forma, përmbajtja, qëllimi dhe arsyetimi i aktit administrativ. Veçoritë e aktit administrativ. Dallimi midis aktit administrativ dhe vendimit gjyqësor. Dallimi ndërmjet aktit dhe kontratës administrative e veprimit tjetër administrativ.

8. Mënyrat e klasifikimit të aktit administrativ
Klasifikimi i aktit sipas nismës, formës, efekteve, karakterit të përmbajtjes dhe emërtimeve.

9. Efektet juridike të aktit administrativ
 
Nxjerrja, shpallja dhe hyrja ne fuqi e aktit, prapaveprueshmëria dhe ekzekutimi i aktit.
10. Kuptimi për ligjshmërinë e aktit administrativ 
Kompetenca, delegimi, zëvendësimi, spostimi, juridiksioni; Procedura që ndiqet për nxjerrjen e aktit juridik administrativ; 

11. Kuptimi për paligjshmërinë

Kundërshtimi i paligjshmërisë dhe pavlefshmërisë së aktit administrativ. Dallimi i akteve të paligjshme nga aktet administrative absolutisht të pavlefshme. Dallimi ndërmjet anulimit dhe shfuqizimit. 

12. Pushimi i fuqisë së aktit

Pushimi faktik; pushimi juridik (shfuqizimi e anulimi nga vetë organi kompetent, nga organi më i lartë dhe nga gjykata). 

13. Mjetet ligjore administrative 
Format dhe efektet e ankimit administrativ; Shqyrtimi i ankimit administrativ; Llojet, afati dhe fazat e shqyrtimit të ankimit administrativ; Paapelueshmëria e aktit administrativ; Ankimi administrativ dhe padia gjyqësore. Kundërshtimi administrativ dhe Rishikimi. 

14. Procedura administrative 

Palët në një procedurë administrative; Fillimi i procedurës administrative; Përfundimi i procedurës administrative.  

15. Ekzekutimi i aktit
Kuptimi për ekzekutimin e aktit; Mënyrat e ekzekutimit të aktit administrativ; Procedura për ekzekutimin e aktit administrativ. 
16. Rishikimi gjyqësor dhe rishikimi kushtetues i aktit administrativ 

Koncepti i rishikimit gjyqësor; bazat, parimet, qëllimi dhe shkaqet e rishikimit gjyqësor.
17. Gjykatat administrative

Sistemi shqiptar i drejtësisë administrative. Parimet mbi të cilat zhvillohet procesi i gjykimit administrativ. Procesi inkuizitor, Procesi mbi bazë dokumentesh,Procesi kontradiktor, Procesi i shpejtë.   

18. Gjykimi administrativ në shkallë të parë, në Gjykatën Administrative të Apelit dhe në Gjykatën e Lartë 

19. Aktet diskreciale, kontratat administrative dhe aktet reale 

Koncepti për diskrecionin; kontratat administrative; aktet reale ose veprimi tjetër administrativ.

Literatura:
· Tekstet dhe leksionet e të Drejtës Administrative që përdoren në Fakultetin e Drejtësisë së Universitetit të Tiranës.

· S. Sadushi, “Gjykata administrative dhe kontrolli ligjor mbi administratën”, Toena, 2014. 

· S.Sadushi, “E Drejta Administrative Procedurale”, 2017. 

· S. Sadushi “Drejtësia Kushtetuese në Zhvillim”, Toena, Tiranë, 2012.

· Eralda  (Met’Hasani) Çani, Enti Publik, organ i administratës publike si risi në legjislacionin shqiptar  dhe doktrinën  juridike,  punuar nga revista “Jeta Juridike”   Shkolla e Magjistraturës, Tiranë, mars 2003.

· Eralda Çani (Met’hasani) Përmbledhje e ligjeve të së drejtës administrative, 2017.

· Alma Faskaj,  Pjesëmarrja e palëve në procedimin administrativ,  revista “Tribuna Juridike”, Botim i fondacionit “Për kulturë juridike”, Edicioni 54(3), 2005; një artikull për orientim.

· Kushtetuta e Republikës së Shqipërisë, (me ndryshimet përkatëse).

· Kodi i Procedurave Administrative, si dhe ligjet specifike që rregullojnë marrëdhëniet juridike në fushën e administratës publike, si: ligji nr. 90, datë 27.09.2012 “Për organizimin dhe funksionimin e administratës shtetërore”; ligji 152/2013 “Për nëpunësin civil”; ligji nr. 10 279, datë 20.5.2010 “Për Kundërvajtjet Administrative”; ligji nr. 49, datë 03.05.2012 “Për organizimin dhe funksionimin e gjykatave administrative dhe gjykimin e mosmarrëveshjeve administrative”.  

· Praktika gjyqësore e Gjykatës së Lartë, e Gjykatës Kushtetuese dhe e GJEDNJ-së.

· Revistat shkencore në fushën juridike.
"Nëse ka ndonjë paqartësi apo dyshim nga pjesëmarrësit në konkurs, lidhur me kufijtë e detajimit të pyetjeve në program, duhet pasur parasysh që në fondin e pyetjeve të së Drejtës Administrative janë përfshirë dispozitat e Kodit të Procedurës Administrative, të Ligjit “Për Gjykatat Administrative...”, (me të gjitha ndryshimet ligjore deri datën e dhënies së provimit të pranimit).
E Drejta Familjare

1. PARIMET E PËRGJITHSHME TË SË DREJTËS FAMILJARE

2. MARTESA DHE KUPTIMI i SAJ 

Kuptimi juridik i martesës sipas Kodit të Familjes. Parimet bazë që përshkojnë institutin e martesës. Martesa si akt dhe si raport mes bashkëshortëve, kuptimi i tyre. 

3. KUSHTET THELBËSORE  PËR LIDHJEN E MARTESËS

Kushtet për të lidhur martesë. Kuptimi i kushteve. Kërkesat ligjore lidhur me zotësinë për martesë. Ndalesat martesore të parashikuara nga ligji ynë familjar, përkufizimi dhe llojet e tyre. 

4. FORMA E LIDHJES SË MARTESËS

Forma e lidhjes së martesës. Procedura paraprake për lidhjen e martesës. Martesa pa shpallje - rastet dhe arsyet. Kundërshtimi i lidhjes në martesë, akti, subjektet që legjitimohen, ankimi gjyqësor. Funksioni dhe diskrecionet sipas ligjit familjar dhe për gjendjen civile të punonjësit të Gjendjes Civile për lidhjen e martesës. Ceremonia e lidhjes në martesë. Subjektet pjesëmarrëse dhe  vendi i lidhjes së martesës. Refuzimi i lidhjes së martesës.

5.  TË DREJTAT DHE DETYRIMET BASHKËSHORTORE

Karakteri social dhe ligjor i martesës dhe të drejtave e detyrimeve midis bashkëshortëve. Të drejtat jopasurore të bashkëshortëve. Perceptimi subjektiv bashkëshortor për të drejtat dhe detyrimet, raporti me të Drejtat e Njeriut, parimet bazë që rregullojnë të drejtat dhe detyrimet reciproke bashkëshortore. Barazia  mes bashkëshortëve ndaj të drejtave dhe detyrimeve që lindin nga martesa, kuptimi i barazisë gjinore në marrëdhëniet familjare. Ndihma reciproke morale dhe materiale mes bashkëshortëve. Parimi i  bashkëpunimit në interes e familjes dhe të bashkëjetesës. Detyrimi i bashkëshortëve ndaj fëmijëve të tyre, masat mbrojtëse ligjore për garantimin e realizimit të të drejtave dhe detyrimeve që lindin nga martesa. Prioriteti i të drejtave dhe detyrimeve që burojnë nga martesa kundrejt regjimit pasuror martesor.

6. PAVLEFSHMËRIA E MARTESËS

Kuptimi i pavlefshmërisë së martesës, klasifikimi/llojet e pavlefshmërisë sipas Kodit të Familjes dhe interpretimet e doktrinës. Dallimet midis institutit të pavlefshmërisë dhe të zgjidhjes së martesës. Rastet e pavlefshmërisë relative dhe absolute të martesës dhe rastet e pavlefshmërive “të përziera”. Pasojat e pavlefshmërisë. Pasojat në rastet e mirëbesimit. Pasojat mbi bashkëshortët dhe fëmijët. 

7. BASHKËJETESA

Përkufizimi i bashkëjetesës, tiparet e kësaj marrëdhënieje specifike, të përbashkëtat dhe ndryshimet ligjore nga martesa.  Marrëdhëniet personale dhe pasurore mes bashkëjetuesve dh rregullimi i tyre ligjor. 

8. DHUNA NË FAMILJE

Legjislacioni familjar dhe ligjet specifike për mbrojtjen e familjes dhe të anëtareve të saj nga dhunë në familje. Autoritetet administrative e roli i gjykatës e prokurorisë. Subjektet e legjitimuara aktivisht dhe pasivisht. Llojet e urdhrave të mbrojtjes dhe pasojat e tyre. Ndryshimet në Kodin Penal dhe vepra penale e dhunës në familje. Konventa e Këshillit të Evropës e njohur si konventa  e Stambollit.. 
9. MBARIMI I MARTESËS

Kuptimi i institutit të mbarimit të martesës. Rastet e mbarimit të martesës.  Mënyrat e zgjidhjes së martesës. Veçoritë e tyre. Fajësia. Gjykimi i rasteve të zgjidhjes së martesës. Efektet e vendimit të zgjidhjes së martesës. Pasojat e zgjidhjes së martesës në aspektin personal e pasuror, për fëmijët e për bashkëshortët. Kuptimi i kontributit kompensues. Masat e përkohshme. Gruaja shtatzënë dhe pezullimi i ZM. E drejta e përdorimit të banesës. 

10. REGJIMET PASURORE 

Llojet e regjimeve pasurore martesore, tiparet e përbashkëta dhe veçoritë dalluese ndërmjet tyre. Regjimi pasuror martesor në bashkësi ligjore. Bashkësia me kontratë. Regjimi i pasurive të ndara. Kuptimi i të drejtave dhe detyrimeve të pashmangshme dhe prioritare.

11. AMËSIA  DHE ATËSIA 

Vërtetimi, njohja dhe kundërshtimi i amësisë dhe atësisë së fëmijës së lindur nga martesa, jashtë martese ose nga prindër të panjohur. Subjektet qe kane te drejtën e padisë dhe afatet e parashkrimit për ngritjen e saj. Efektet dhe pasojat e vendimit gjyqësor.

12. DETYRIMI PËR USHQIM

Kuptimi,  veçoritë dhe subjektet “debitor” e “kreditor” të detyrimit për ushqim. Pamundësia e dhënies së detyrimit për ushqim. Heqja, pakësimi ose shtimi i detyrimit për ushqim. Pushimi i detyrimit për ushqim.

13. PËRGJEGJËSIA PRINDËRORE 

Qëllimi dhe parimet e përgjegjësisë prindërore. Fillimi dhe mbarimi i përgjegjësisë prindërore. Mënyrat e ushtrimit të  përgjegjësisë prindërore. Rastet e pamundësisë, humbjes dhe/ose heqjes së përgjegjësisë prindërore. Ushtrimi i përgjegjësisë prindërore nga të tretët. E  drejta e padisë lidhur me përgjegjësinë prindërore. Përgjegjësia prindërore për pasurinë e të miturit. Përgjegjësia prindërore mbi përfaqësimin, administrimin e përdorimin e pasurisë së të miturit.

14. BIRËSIMI

 Kuptimi i birësimit dhe kushtet për birësim. Procedura administrative e birësimit. Procedura gjyqësore e birësimit. Efektet e birësimit. Birësimi ndërvendas.

15. KUJDESTARIA

Kushtet kryesore për vendosjen e kujdestarisë ligjore mbi të miturit. Organi kompetent për vendosjen  e kujdestarit. Subjektet që mund të  vënë  në lëvizje gjykatën për një proces të tillë. Llojet e kujdestarëve. Cilësitë e kujdestarit. Kujdestari i  posaçëm.

"Nëse ka ndonjë paqartësi apo dyshim nga pjesëmarrësit në konkurs, lidhur me kufijtë e detajimit të pyetjeve në program, duhet pasur parasysh që në fondin e pyetjeve të së Drejtës Familjare janë përfshirë të gjitha dispozitat e Kodit i Familjes,” (me ndryshimet ligjore deri datën e dhënies së provimit të pranimit).
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· Konventa e Këshillit të Evropës (KiE) “Për parandalimin dhe luftën kundër dhunës ndaj grave dhe dhunës në familje”. 
Jurisprudencë

· Rasti “Bajramaj kundër Shqipërisë” GJEDNJ; “Qama kundër Shqipërisë dhe Italisë”. 
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E Drejta e punës

1. KONTRATA E PUNËS

Llojet e kontratave të punës. Kuptimi dhe natyra juridike e kontratës individuale të punës

2. STATUSI I PUNËMARRËSIT DHE PUNËDHËNËSIT

Të drejtat edhe detyrimet e punëmarrësit dhe të punëdhënësit. Marrja e masave disiplinore. Mbrojtja e të drejtave të punëdhënësit. 

3. KUSHTET E PUNËS 

Mbrojtja në punë. Koha e punës dhe e pushimit. 

4. PAGA DHE SHPËRBLIMET

E drejta për pagë dhe për shpërblim të barabartë për punë me vlerë të barabartë, duke përfshirë përfitimet dhe për trajtim të barabartë për punën me vlerë të barabartë, si dhe për barazinë e trajtimit në vlerësimin e cilësisë së punës parë edhe nën këndvështrimin e barazisë gjinore. 

5. NDRYSHIMI I MARRËDHËNIES JURIDIKE TË PUNËS

Transferimi i marrëdhënieve të punës; vënia në dispozicion e punëmarrësve, transferimi i ndërmarrjes.

6. PËRFUNDIMI I MARRËDHËNIEVE TË PUNËS

Kontrata me kohëzgjatje të pacaktuar; kontrata me afat, zgjidhja e menjëhershme e kontratës; përfundimi i marrëdhënieve të punës; rregullat e njoftimit dhe të komunikimit të pushimit nga puna.

7. KONTRATA KOLEKTIVE E PUNËS

Natyra juridike; lidhja e kontratës kolektive; përmbajtja e funksionet e kontratës kolektive. 

8. MBROJTJA E VEÇANTË PËR TË MITURIT DHE GRATË 

9. BARAZIA GJINORE NË MARRËDHËNIET E PUNËS

Aspektet e barazisë gjinore dhe mbrojtja nga diskriminimi gjinor në marrëdhëniet e punës

10. E DREJTA E GREVËS 

11. E DREJTA E MBROJTJES SHOQËRORE TË PUNËS.

12. E DREJTA PËR T’U BASHKUAR LIRISHT NË ORGANIZATA SINDIKALE PËR MBROJTJEN E INTERESAVE TË PUNËS.

"Nëse ka ndonjë paqartësi apo dyshim nga pjesëmarrësit në konkurs, lidhur me kufijtë e detajimit të pyetjeve në program, duhet pasur parasysh që në fondin e pyetjeve të së Drejtës së Punës janë përfshirë të gjitha dispozitat e Kodit të Punës” (me ndryshimet ligjore deri datën e dhënies së provimit të pranimit).
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· Ligji nr.10221, datë 4.2.2010 “Për mbrojtjen nga diskriminimi”
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Jurisprudencë

Vendime të Gjykatës së Lartë unifikuese dhe të kolegjeve të bashkuara dhe të Gjykatës Kushtetuese mbi marrëdhëniet e punës. 
